VĂN TẠO*

Danh nhân Phạm Đình Trọng được *Khâm định Việt sử thông giám Cương mục* - viết tắt là C.M (Quốc sử quán triều Nguyễn biên soạn, tập II, Nxb. Giáo dục, 1998, tr. 544-545) ghi rõ: Phạm Đình Trọng người xã Khinh Dao, huyện Giáp Sơn (sau thuộc huyện Kinh Môn, Hải Dương) đỗ Tiến sĩ khoa Kỷ Mùi (1739) năm Vĩnh Hựu, triều Lê Ý Tông. Ông xuất thân và nhập thế ở xã hội Đại Việt vào giữa thế kỷ XVIII, khi mâu thuẫn giữa nông dân và phong kiến phát triển lên một đỉnh cao, biểu hiện thành một cao trào nông dân khởi nghĩa mà tiêu biểu là cuộc khởi nghĩa Nguyễn Hữu Cầu.

Trong cuộc chiến kéo dài giữa Phạm Đình Trọng và Nguyễn Hữu Cầu hai người đều trở hết tài năng (1). Nhưng cuối cùng phần thắng đã thuộc về triều đình Lê-Trịnh mà công lao xuất sắc đã được ghi về Phạm Đình Trọng. Năm Tân Mùi (1751), tháng Giêng, mùa xuân, Phạm Đình Trọng bắt được Hữu Cầu ở Nghệ An, được thăng chức Tả Thị lang Bộ Công (C.M, tr. 551). Trịnh Doanh tặng ông 4 chữ "Văn võ toàn tài", ban cho biển ngạch khắc chữ "Đồng huu công thần" (Người công thần được cùng nước cùng hưởng phúc lành), phong cho thái ấp vài nghìn hộ...